PAGE
2

СОВЕТ

РЕПИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БАЛАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
от 10.04.2025 года           № 109/7
         с. Репное
О внесении изменений в решение Совета Репинского муниципального образования  № 17/2 от 25.02.2022 года «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Репинского муниципального образования»
В соответствии со статьей 3.1 Федерального закона от 08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», статьей 13.1 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом Репинского сельского поселения Совет Репинского муниципального образования
РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета Репинского муниципального образования  № 17/2 от 25.02.2022 года «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Репинского муниципального образования» следующие изменения:
1. В статье 2 «Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» п. 2.5 читать в новой редакции:
«2.5. При осуществлении государственного контроля (надзора) является обязательным проведение таких профилактических мероприятий:

         1) информирование;
         2) консультирование;

         3) объявление предостережений;

         4) профилактический визит.
 если иное не установлено федеральным законом о виде контроля, общими требованиями к организации и осуществлению вида муниципального контроля, утвержденными Правительством Российской Федерации.»

2. В статье 2 «Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» п. 2.6 дополнить абзацем 4 следующего содержания:
«2.6. В целях применения мер стимулирования добросовестности контролируемых лиц, а также повышения информированности граждан и организаций о соблюдении контролируемыми лицами обязательных требований контролируемому лицу или объекту контроля контрольным (надзорным) органом по результатам проведения профилактического и (или) контрольного (надзорного) мероприятий может присваиваться публичная оценка уровня соблюдения обязательных требований, если это предусмотрено положением о виде контроля.»
3. В статье 2 «Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» п. 2.11 читать в новой редакции:
«2.11. Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы инспектором по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи или мобильного приложения "Инспектор".

Профилактический визит проводится по инициативе контрольного (надзорного) органа (обязательный профилактический визит) или по инициативе контролируемого лица.

Обязательный профилактический визит проводится по инициативе контрольно (надзорного) органа в соответствии со ст. 52.1 ФЗ № 248.
Профилактический визит проводится по инициативе контролируемого лица в соответствии со ст. 52.2 ФЗ № 248.

Внеплановая документарная проверка может проводиться только по согласованию с органами прокуратуры, за исключением случая ее проведения в соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 1 статьи 57  ФЗ № 248.

До 1 января 2030 года выдача предписаний по итогам проведения контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия с контролируемым лицом допускается в случаях, предусмотренных Федеральным законом «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и постановлением Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 г. № 336 (в ред. от 28.12.2024 г.).

4. В статье 4. «Обжалование решений администрации, действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный контроль на автомобильном транспорте
» п. 4.6 читать в новой редакции:
« 4.6. Жалоба на решение администрации, действия (бездействие) его должностных лиц подлежит рассмотрению уполномоченным на рассмотрение жалобы органом в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации в подсистеме досудебного обжалования.
Жалоба контролируемого лица на решение об отнесении объектов контроля к соответствующей категории риска рассматривается в срок не более пяти рабочих дней.

Контролируемое лицо, в отношении которого выявлены нарушения обязательных требований имеют право подать ходатайство о заключении с контрольным (надзорным ) органом соглашения о надлежащем устранении выявленных нарушений обязательных требований."
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
И.о. главы Репинского

муниципального образования                                                                             Балашовского муниципального района

            Е.В.Панкова